
   D E C I Z I A  nr. ..............
privind

solutionarea contestatiei formulate de catre SC   ............  SRL  inregistrata la
DGFP Timis sub nr......................       
 

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Timis a fost sesizat de catre
AFP Timisoara prin adresa nr.............. inregistrata la DGFP Timis sub
nr.................... cu privire la contestaia formulata de catre SC   .....  SRL

SC .......  SRL  are sediul in localitatea .................  are cod unic de
inregistrare ......... si este inregistrata la ORC Timis sub nr. ...........  
                      Contestatia a fost formulata impotriva masurilor inscrise in
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
nr. .........;  este autentificata cu semnatura reprezentantului legal  al societatii
contestatoare.                        
                   Contestatia a fost formulata in termenul legal prevazut la
art. 207 alin. 1 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX. 

  Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost
intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003
republicata, titlul IX privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse prin actele de control sau impunere intocmite de organele
Ministerului Finantelor Publice; DGFP Timis prin Biroul solutionare contestatii
este competenta sa solutioneze pe fond contestatia.

I. Prin contestatia formulata societatea contestatoare solicita
anularea dobinzilor de intirziere in suma de ...... lei deoarece au fost eronat
calculate .

In sustinerea contestatiei societatea precizeaza ca in data de
...... a depus la AFP .......adresa nr. .......... prin care a solicitat indreptarea erorii
materiale din documentele de plata astfel: 
- suma de ........ lei a fost achitata in data de .......... in contul unic cu specificatia
impozit dividende aferente anului 2007 care se va corecta astfel : .......... lei
aferenta impozitului pe venitul din dividende PF iar diferenta in suma de
............lei reprezinta impozit pe veniturile obtinute din Romania de nerezidenti

- suma de ........... lei achitata in data de ........ in contul unic cu
specificatia impozit dividende se va corecta astfel: ......... lei este aferenta
impozitului pe venitul din dividente persoane fizice iar diferenta in suma de
.......... lei reprezinta impozit pe veniturile obtinute din Romania de nerezidenti.

Dupa luarea la cunostinta a deciziei de calcul accesorii a
constatat ca desi a achitat in termenul legal sumele , in contul unic,  in
cuantumul declarat i s-au stabilit in sarcina accesorii pe care le considera



nelegale.
II.Prin Decizia nr. .........

s-au stabilit in sarcina contestatoarei accesorii in suma de 257.484 lei pentru
faptul ca la pozitia bugetara “ Impozit venit persoane fizice nerezidente “
debitul declarat nu a fost stins la data platii in contul unic in corelatie si cu
solicitarea de debitare ca urmare  a declaratiilor rectificative depuse ulterior.

                 III.Avand in vedere sustinerile societatii contestatoare,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata biroul solutionare contestatii este investit sa se pronunte
daca SC La Bergamasca SRL datoreaza accesoriile stabilite in sarcina sa in
suma de .......... lei pentru debit nestins prin plata la pozitia bugetara “  Impozit
venit persoane fizice nerezidente “.
                             Din actele depuse la dosarul contestatiei reese ca societatea a
declarat impozit pe dividende persoane fizice astfel :                                             
          - in suma de ....... lei conform declaratiei nr. ........ si s-a achitat aceasta
suma in contul unic buget de stat cu OP nr. ...........         

- in suma de ........ lei conform declaratiei  nr. ........ si s-a achitat aceasta
suma in contul unic buget de stat cu OP nr........         

Sumele achitate in contul unic buget de stat au fost
distribuite la impozitul pe dividende persoane fizice.

In data de ......... societate contestatoare a depus declaratii
rectificative nr. ......... si nr. .......... prin care se :
                   - diminueaza obligatia declarata initial la impozitul pe dividende
persoane fizice astfel : - cu suma de .............. lei pentru obligatia scadenta la
data de .............
                  - cu suma de ......... lei pentru obligatia scadenta la data de .......

- suplimenteaza obligatia declarata initial la impozitul pe venit
persoane fizice nerezidente astfel:  - cu suma de ..... lei pentru obligatia
scadenta la data de .........

         - cu suma de ...... lei pentru obligatia scadenta la data de .......
Desi a depus declaratiile rectificative mai sus detaliate,

societatea contestatoare depune si adresa nr. .......... prin care solicita
transferarea sumei de ..........lei si a sumei de ...... lei din contul impozit pe
dividende persoane fizice in contul impozit pe venit persoane fizice
nerezidente. 

Organul fiscal competent sa gestioneze fisa pe
platitor a intocmit Nota de compensare nr........... si a efectuat transferul platilor
de la  pozitia bugetara impozit pe venit persoane fizice la impozit pe venit
persoane fizice nerezidente dar  cu data cererii societatii ............ si astfel au
rezultat accesorii aferente impozitului pe venit persoane fizice nerezidente in



suma de ......... lei calculate de la data de .......... respectiv .......... pana la data de
...........

Organul investit cu solutionarea contestatiei mentioneaza ca  
in conformitate cu prevederile art.115 «Ordinea stingerii datoriilor»  alin.(2)
lit.c din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, vechimea obligatiilor fiscale de plata se
stabileste   '' in functie de data depunerii la organul fiscal a declaratiilor
fiscale rectificative, pentru diferentele de obligatii fiscale principale stabilite
de contribuabil'',  iar conform prevederilor alin. (1) art.120 din acelasi act
normativ ''Dobanzile  de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de
intarziere, incepand cu ziua urmatoare termenului de scadenta si pana la
data stingerii sumei, inclusiv''.

 

Avand in vedere cele prezentate mai sus,  adresa nr...........  a

Agentiei Nationale de Administrare Fiscala - Directia Generala Juridica precum

  si adresa nr............. a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala – Directia

Generala de Reglementare a Colectarii Creantelor Bugetare, prin care se

precizeaza ca : «.......daca prin declaratia rectificativa s-a modificat tipul

obligatiei fiscale datorate de contribuabil si nu a fost modificat cuntumul

total al obligatiilor fiscale declarate initial si achitate in contul unic. Astfel in

situatia in care cunatumul total al obligatiilor fiscale declarate a fost achitat

integral si in termenul prevazut de lege, potrivit prevederilor art.119 alin.(1)

din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu

modificarile si completarile ulterioare, nu se datoreaza majorari de

intarziere». 

In consecinta, nefiind in discutie o eroare in documentul de plata

intocmit de contribuabila ci o eroare in intocmirea declaratie, corectia acestui

tip de eroare se poate efectua conform prevederilor cap. III. 1.2.2.4. “Procedura

de corectie in cazul depunerii declaratiei rctificative cu

suplimentarea/diminuarea obligatiei fiscale“ din OMEF nr. 2144/2008 pentru

modificarea si completarea OMFP nr. 1722/2004.

Astfel, dupa efectuarea corectiei de distribuire a



sumelor platite de contribuabila potrivit celor inscrise in declaratia rectificativa,

se procedeaza la corectarea evidentei fiscale in cauza, parcurgind etapele

prevazute de cap. III. 1.2.2.4 a ordinului mai sus invocat, respectiv simularea

stingerii obligatiilor fiscale din fisa pe platitor, recalcularea obligatiilor fiscale

datorate, imprimarea fisei sintetice simulate si compararea acesteia cu fisa

initiala, generarea deciziei de corectie din aplicatia informatica.

Avand in vedere cele prezentate se va desfiinta  Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr.............. pentru accesoriile in suma de .............
lei ( ........... lei + ......... lei) aferente sumei individualizata de plata prin Decizia
nr.............. si se va reface conform celor precizate mai sus cu respectare
prevederilor de la pct. 12.7 si 12.8 din OANAF nr. 519/2005.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in
temeiul prevederilor OG nr. 92/2003 republicata si  referatului nr............. se   

        D E C I D E 
                 - desfiintarea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr............. pentru accesoriile in suma de ........... lei ( ........... lei + ......... lei)
aferente sumei individualizata de plata prin Decizia nr............. si refacerea
acesteia conform celor precizate in prezenta decizie si cu respectare
prevederilor de la pct. 12.7 si 12.8 din OANAF nr. 519/2005.

      
      
                      - prezenta decizie se va comunica la :                                                
                              - Doamna .................

- AFP Timisoara - ............
                    

                                 

          p. DIRECTOR  EXECUTIV
                       Calin Mircea Florin             


